
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
DETERMINAZIONE  

 
Numero  4   Del  06-08-2024  

  
Servizio    ISTITUZIONE COMUNALE DON 

LORENZO MILANI 
 

 
 
 

Il Direttore dell'Istituzione  
 
Richiamati: 
● la Delibera del Consiglio comunale n. 74/2001 con la quale è stata costituita 

l'Istituzione culturale Centro di documentazione Don Lorenzo Milani e 
Scuola di Barbiana" (di seguito Istituzione); 

● la Delibera del Consiglio comunale n. 70 del 09/06/2020 con la quale la 
nuova Amministrazione ha designato il Presidente e i componenti del 
Consiglio d'Amministrazione dell'Istituzione; 

● il Regolamento dell’Istituzione Don Milani approvato con Deliberazione C.C. 
n. 74 del 27/06/2001, e successive modifiche, che al Capo II detta 
disposizioni in materia di contabilità finanziaria della suddetta Istituzione; 

● il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
10/08/2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 c. 3 della 
Costituzione; 

 
Richiamati altresì: 
● la Deliberazione del Consiglio comunale n. 93 del 29/12/2023 di 

approvazione della Nota di aggiornamento al DUP e di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026;  

● la Deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 11/01/2024 di approvazione 
del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G); 

● il Decreto del Sindaco n. 15 del 02/07/2024 con il quale, in base a quanto 
previsto dalla vigente normativa nonché dal Regolamento, è stato nominato 
Direttore di questa Istituzione la Dott.ssa Bargelli Cristina, dipendente di 
ruolo del Comune di Vicchio, con decorrenza dal 11/06/2024 fino al 
31/07/2024;  

Oggetto: Approvazione  variazioni  necessarie per l'adegua= 
  mento  delle  previsioni (art. 175 comma 5 quater, 
  lett. e) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
   



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DETERMINAZIONI n. 4 del 06-08-2024 - ISTITUZIONE DON MILANI 

COMUNE 

di

VICCHIO

● il Decreto del Sindaco n. 18 del 05/08/2024 di proroga della nomina fino al 
30/09/2024; 

 
Visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. E) del D. Lgs. n. 267/2000, che recita “nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della 
spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, 
per ciascuno degli esercizi del bilancio: (...) e) le variazioni necessarie per 
l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 
 
Vista l'allegata variazione di bilancio rientrante nella fattispecie dell'art. 175 
comma 5-quater lettera e) del D.Lgs 267/2000 in quanto partita di giro; 
 
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto; 
 
Rilevato che, in base a quanto stabilito dal comma 5-quinquies del sopra citato 
art. 175 le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa dei capitoli del 
piano esecutivo di gestione di cui al comma 5-quater sono effettuate al fine di 
favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti; 
 
Dato atto che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del procedimento, 
all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 
 
Dato atto che con la firma della presente determinazione da parte del 
Responsabile è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
● il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 
● il D. Lgs n.118 del 23.06.2011 
● lo Statuto Comunale; 
● il vigente Regolamento di Contabilità; 
● il Regolamento dell'Istituzione Don Milani; 
 

DETERMINA 
 
● Di effettuare, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater, lett. e) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. e con le motivazioni anzidette che si riportano nel 
dispositivo per relazione, le variazioni necessarie per l'adeguamento delle 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DETERMINAZIONI n. 4 del 06-08-2024 - ISTITUZIONE DON MILANI 

COMUNE 

di

VICCHIO

previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le 
partite di giro e le operazioni per conto di terzi, come da variazione allegata, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

● Di dare atto che a seguito della presente variazione non si alterano gli 
equilibri di bilancio; 

● Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto 

● dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000; 
● Di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/1990 che il Responsabile del 

procedimento è la sottoscritta; 
● Di trasmettere alla Segreteria e alla Giunta copia della variazione effettuata 

in attuazione del presente atto come previsto dall’art. 21 del Regolamento di 
contabilità dell’Ente; 

● Di dar corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come 
previsto dal D.lgs. N. 33/2013. 

 
Il Direttore dell'Istituzione Don Milani 

Dott.ssa Cristina Bargelli 
 
Proposta del  05-08-2024  N.4 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio Segreteria, 
Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che copia della presente determinazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on – line 
dell’Ente dal            al             
 
Vicchio, lì            
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
________________________________ 

 


